voce nuntiat, verbo ver est & hyems transfit. Scindum Philomelam, poëtarum orientis commento, rosæ amore teneri, eamque vehementer deperire, ideo vel maxime quod utraque veris sit prænuncia, quodve cum primum rosæ apparere incipiunt Lusciniæ etiam melos exaudiatur; fabulantur proinde flebiles illos modos & φθόγγος philomelæ nil nisi flagrantis erga rosam amoris esse indicia & querimonias. Hoc autem prænotandum duxi, quia saepius recurrit.

ری صبا کرباجوانان چمن بازرسی
حد هت ما بر سان سروکل و ریخانه

O Zepbyre! si ad adolescentes pratorum rever-
sus fueris,
Obsequia nostra defer, Cyparisko, rosæ, &
ocymo.

Paraph. O Zehpyre! si te transfire contigerit
per novellos campos & virentia prata, dic amabo
salutem meo nomine Cypresso, rosæ, & ocymo.
Vocat autem juventutem pratorum flores, herbas,
& frutices recenter natos.

کرچنین جلوه کند مغایجه باده فروش
خاکروب در میخانه کنم مژکاذرا

Si tales blanditias fecerit ganymedes vini-venditor,

Verram pavimentum ænopolii ciliis meis.

Paraph. Si Ganymedes *) vini-vendor, id est
formosus ille pocillator diu has & his similes blan-
ditias

*) De significatione & etymo vocabuli *Muspice* jam supra
affatum dictum est.

ditias & oblectamenta fecerit, qualia nunc facit, ci-
liis meis instar scoparum pavimentum tabernæ ver-
ram, id est constanter popinæ limini addictus famu-
labor, & servilia quæque lubens præstabō. Meta-
phora hæc absona est a latino loquendi modo, bene
tamen congruit cum persico, cum apud illas gentes
salutationis aut reverentiæ exhibitiō fiat per pro-
strationem, & capitis ad terram usque inclinatio-
nem, hinc phrasis, oculos aut cilia in pulvreye con-
dere, idem sonat ac apud nos salutare, venerari
aliquem;

قرسم این قوم که بردگرد کشان میخندند
در سرکار خرا بات کنند ایمانرا (*)

*Timeo ne isti homines qui (nos) vini-potores
deriserunt,
In desiderio rei cauponariæ Religionem (suam)
impendant.*

Paraph. Vereor ne genus hoc hominum, qui nos
fæcis vini potores, sive ut Horatius ait, poti fæce
tenus cadi redarguerunt nuper & deriserunt, vereor
inquam, ne ipsi nunc omnem suam fidem & Reli-
gionem cum studio & concupiscentia cauponæ commu-
tent, & expendant; verbo: Hypocritæ illi, qui
nos hactenus ob vini potum tam acerbe criminati
sunt, quam timeo, ne nunc vini dulcedine capti,
Religionem omnem in capona expendant. **)

بروازخانه کردون بدر و نان مطلب
Exi

*) In Sudii Exemplari est *Ser-ii-kar* in desiderio & opere.

**) Redarguitur hic jure Sururius, qui particulae *ser* multipli-
cis significationis ignarus, in sensu *capitis* & initii accepit, ac si
esset, in *capite operis caupone*.

کین سیده کاسه در آخر بکشد می‌ماند

*Exi ex domo Cœli, & panem noli petere,
Nam iste bospitum - interfector ad ultimum ad
venam jugulabit.*

Paraph. Egredere de hospitio cœli, nec ibi panem aut victum require, id est, in cœlo, videlicet forte & fortuna, nullam fiduciam ponas, fors enim εποφόνος est, & ad ultimum hospites & advenas omnes interficiet, id est, perdet & deludet. De inconstancia fortis ac fortunæ querimonia est, monetque poeta, ne in donis cœli ac fortunæ nimiam fiduciam ponentes, in iisque fidem ac constantiam sperantes, prosperitati, opibus & honoribus confidamus. Sententiam hanc alterius poetæ persici adducto carmine corroborat Sudius, cujus hæc sunt verba:

*De mundo, cuius initium carentia, & finis perditio,
Opinonem babere constantiae error est & stultitia.*

هر کس اخواب که آخر بد و مشتی خواست

کوچه حاجت که بر افلاک کشی ایواندرا

*Cuicunque dormitorium postremum duobus pugillis terræ constabit,
Dic illi, quid opus est ad cœlum elevare palatium.*

Paraph. Dic homini: luxu ædificiorum operoso: quandoquidem ultima tua mansio duobus terræ vel arenæ pugillis corpori tuo adspersis constabit, aut binis ternisque spithamis circumscribetur, cui bono in extollendo ad nubes usque palatio desudas, ita plane Hor. l. 2. od. 48.

Tu secunda marmora

*Locas sub ipsum funus; & sepulchri
Immemor, struis domos.*

ماه کنعانی من مسند هصران تو شد
کاه انسنت که پدر و دل کنی زندان را

O mi Josephe! (cor meum) tuus Ægypti thronus est,

Tempus est jam, ut valedicas carceri.

Paraph. O mi alter Josephe! cordis mei solium sit tibi pro throno Ægypti, age tempus est, ut reliquo carcere regni solium occupies, id est, in corde meo regnes. Allusio est ad historiam Patriarchæ Josephi, qui ab ergastulo ad regni gubernacula promotus fuit; vocat autem illum figurata Lunam sive pulchritudinem terræ Chanaan. Formosos quosque pueros Josephos dici apud poëtas orientis jam superiore ghaazela notatum fuit; Hic itidem nomen hoc suo amasio tribuit ab formæ elegantiam. Particulæ an vim & significationem, inque ea peculiarem linguæ persicæ idiosyncrasium, nulli antea notatuni, & ad versum hunc intelligendum cognitu necessarium, vide in notis.

در سر زلف ند اذم که چه سود اداری
باز بر هم زده کیس وی مشک افشا ذرا

*In cuspide cincinnorum nefcio quid propositi
babeas,
Quod intricaveris cæsariem moschum redolentem.*

Paraph. Ignoro, quid cincinnorum tuorum extremitate omineris, vereor tamen, ne quid mali mihi portendat confusa & intricata tua coma, & moschi odorem spargens cæsaries. Augurium capit ex coma amici sui, quam quia turbatam videt & incompositam, funesti quidpiam auguratur.

ای که برمگشی از عنبر ساراچ و کان
مضطرب حال مکردان من سر کرد آنرا

*O qui super lunam (id est faciem) ducis ex
electro puro clavam-lusoriam (videlicet su-
percilium, *)*

*Ne me dolore-opprimas attonitum (amore per-
culsum.)*

Paraph. O qui ciliis vel cincinnis puri electri
odorem spirantibus lunæ arcum imitaris, ne me miser-
rum & vecordem saevo amore confici patiaris. Sed
haec tota metaphora est, a similitudine clavæ luso-
riæ Cevkian dictæ petita, quæ arcuata est; vide no-
tas hujus & alterius loci.

حافظامی خوروندی کن و خوش باش ولی
دام تزویر مکن چون دکران قرانرا

*O Haphyz! vinum bibe, & comessare, &
mio indulge, verum,*

Noli adulterare, ut alii, Alcoranum.

Paraph. O Haphyz! quidquid animo tuo colli-
bitum fuerit. age, bibe, lude, helluare, voluptates
carpe, cave tantum, ne ut ab aliis fieri solet, Alcorani
textum vities, & ad erroneos sensus detorqueas.
Insectatur Hypocitarum fictam & simulatam pietate-
tem, & sanctimoniam, qui quidem a vino, & le-
vioribus culpis abstinent, sed ad maximorum scele-
rum, quibus obnoxii sunt, excusationem verba Alco-
rani depravant, & ad libitum explicant. Dicit er-
go, quidquid facere volueris, facias, dummodo hypo-
crisin

*) Juxta Sudium cincinnum.

crisim non admittas, quæ ut Sudii ipsius verbis utar,
irreligione ipsa majus malum est.

ODE IV.

صوی بیا که آینه صاف است جام را
قا بنگری صفائی هی لعل فام را

*O Anachoreta! accede, nam speculum purum
est cyathus,
Ut videas (in illo) delicias vini, pyropum
colore æmulantis.*

Paraph. O Monache abstemie accede huc & inspice hoc poculum vino limpido ac rutilo plenum, ut in eo tanquam in puro speculo cernere possis gaudia & voluptates, quæ vinum purpureum bibentibus largitur.

Sophi hoc loco significat monachum & anachoretam, virum scilicet Deo dicatum, & contemplationi rerum cœlestium unice addictum; qui plerumque si non opere, specie tamen vitæ austerae & rigidæ, ac omnigenæ macerationis studio tenentur. Quos proinde Poeta hoc versu, ut passim alibi, deridet, & ad ludibrium usque cavillatur. Cæterum Sophus etiam de sapiente ac vere religioso dicitur. Dicitur autem a lana, quod Sophi sericis vestibus uti renuant, nam *Saf*, arabicum, a quo Sophi profluxit, lanam significat. Sudius ait illos proprie dici Sophos, qui res divinas, & ad Dei amorem spectantes visibilium rerum figuris adumbrant, & hinc addit, Rex Sopborum idem qui Persarum, quia Ismael ex propria nunc imperante primus, ex illo hominum cætu delectus est.

Notat denique Sudius antiquum esse poetis persarum ut subdolos, speciem sanclimoniac præferentes hypocri-

pocritus, Sophios, vel potius Sophiorum pietatem simulant
tes sycophantas acerrimis dictis & conviciis consolentur;
non item vere piis ac probos Sophios, nam hi se suasque
res unice curantes, nullos cavillis & contumeliis proscin-
dunt.

پردازون پرداز زندگان مسنه پرس
کیمن حال ذیست راهد علی مقام را

*Secretum intra velum (reconditum) ab bel-
luoribus ebriis require,
Nam hoc negotium non est Religiosorum emi-
nentium.*

Paraph. Arcana rerum, quæ fati velo occultantur, sciscitare ex ganeonibus & vini potoribus, eter-
nim scientiæ hujusmodi non est locus apud summæ
dignitatis Religiosos & continentes. Et hic sensus
quidem prima fronte se offert, sed argutior est Su-
dii explanatio, quæ sic habet: Arcanum amoris quod
intra velum abditum est, a vino & amore ebriis sciscitare,
nam iste status, sive hoc negotium, non est eminentium Rel-
igiosorum negotium; namque institutum ascetarum, est in-
stitutum amoris, siquidem vitam omnem in amore divini
amasii, ejusque contemplatione transfigunt, & dilectionis
plena notitiam & arbitrium habent, sed mysterium amati
nulli revelant, immo secretum in animo & imo pectore re-
condunt, adeoque arcanum quod ea ratione subtilis velunt
est, propalare, non est illorum negotium. Verbo Arcanum
amoris ab ebriis require, nam ascetæ sobrili &
continentes de hoc mysterio loqui nefas ducunt.

عنقا شكاركس نشود دام باز چين
کاینچا همیشه باد بد سنتست دام را

*Avis-Ænka præda nullius facta est, contrabe retia,
Nam hic loci nil nisi ventus incidet in retia.
Paraph.*

Paraph. Avis Ænka, id est Gryphus, aut Phœnix, nullius unquam aucupis præda facta est, *) contrahe retia, nam hic præter ventum inanem nihil retibus tuis comprimes, nihil capies; nimurum: Formosus, qui ad instar Gryphi aut Phœnicis sublimis, ac præcellentis naturæ est, arte, dolo, vel fraude captivari & circumveniri nequit; ideoque dicit: ad formosi possessionem patatas machinas & insidias dimitte, quia omnis conatus infructuosus est.

Ænka est avis fabulosa, cuius species sic definitur ab Arabibus: *Megiud - ül - ism*, *mehbul - ülgism*. id est: nomine nota est, sed corpore carens. Putant nonnulli, quæ de illa fabulantur Arabes convenire Phœnici, aliti itidem commentitiae, ex eo vel maxime quod Ænka unica esse in toto terrarum orbe feratur; sed grypho melius assimilari tum ob molem corporis, tum ob alia figura illi attributa ex mox dicendis patebit. *Varia & plane contraria*, inquit Sudius, sunt opiniones scriptorum de avi Ænka, nonnulli afferunt temporibus Patriarchæ Mosis binas aves a Deo creatas fuisse in regione Hierusalem, que post olitum Mosis ad montes Mecca convolaverint. Alii dicunt evenisse hoc temporibus tribus Res dictæ, cuius Propheta fuit Hanzilet ibni safvan. **) Alii rursus quod vitam protraxerit usque ad tempora Chalidi filii Siran Ysi, qui fuit Propheta medius intra Jesum & Mubammed. Haphyz ait Ænkam in proverbium venisse apud omnes antenatos, tum vel maxime cum indicare voluerunt rem auditam quidem, sed nuspian visam. Eandem sententiam tueter Kibrit Ahmed. Addunt nonnulli Ænkam vocari propter spiram vel